⁴⁹ "Et similiter ea quae in diversis scientiis philosophicis tractantur, potest sacra doctrina una existens considerare sub una ratione, in quantum scilicet sunt divinitus revelabilia, ut sic sacra doctrina sit velut quadam impressio divinae scientiae, quae est una et simplex omnium" (*STh* I, q. 1, a. 3, ad 2).

related to God as their principle and end."⁵⁰ God is the true subject of *sacra doctrina* and everything else is considered *sub ratione Dei vel secundum ordinem ad Deum*.⁵¹ Thus nothing lies outside the ken of *sacra doctrina* because in the great *exitus-reditus* of creation everything has God as its *principium vel finem*. In contrast with metaphysics, which attains only to a whole wherein God is known mediately as the First Cause,⁵² *sacra doctrina* attains a share in God's own knowledge of the whole and thus constitutes a radically new kind of wisdom.⁵³ In the light of this new wisdom, the conclusions of the *philosophicae disciplinae* are not annulled, but rather relativized; they are seen now as providing only partial manifestations of the world's full meaning. It belongs to *sacra doctrina* to bring the partial perspectives into the unified whole disclosed by divine revelation; it is a new binding together of God and the world in the light of God's own perspective on the whole.

B) *The Structure of the Summa*

The new presentational whole opened up by divine revelation is displayed and disclosed in the very structure of the *Summa*

⁵⁰ "Dicendum quod sacra doctrina non determinat de Deo et creaturis ex aequo, sed de Deo principaliter, et de creaturis secundum quod referuntur ad Deum, ut ad principium vel finem" (*STh* I, q. 1, a. 3, ad 1).

⁵¹ "Omnia autem pertractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus, vel quia habet ordinem ad Deum, ut ad principium vel finem. Unde sequitur quod Deus vere sit subiectum huius scientia" (*STh* I, q. 1, a. 7).

⁵² On the limited character of the knowledge of God arrived at by metaphysics, see Thomas C. O'Brien, *Metaphysics and the Existence of God* (Washington, D.C.: The Thomist Press, 1960), especially 124-69.

⁵³ "Dicendum quod haec [sacra] doctrina maxime sapientia est inter omnes sapientias humanas, non quidem in aliquo genere tantum, sed simpliciter. Cum enim sapientis sit ordinare et iudicare, iudicium autem per altiore causam de inferioribus habeatur; ille sapiens dicitur in unoquoque genere, qui considerat causam altissimam illius generis.... Ille igitur qui considerat simpliciter altissimam causam totius universi, quae Deus est, maxime sapiens dicitur: unde et sapientia dicitur esse divinorum cognitio, ut patet per Augustinum, XII *de Trinitate*. Sacra autem doctrina propriissime determinat de Deo secundum quod est altissima causa; quia non solum quantum ad illud quod est per creaturas cognoscibile, quod philosophi cognoverunt, ut dicitur *Romans* 1,19: *Quod notum est Dei, manifestum est illis*; sed etiam quantum ad id quod notum est sibi soli de seipso, et aliis per revelationem communicatum. Unde sacra doctrina maxime dicitur sapientia" (*STh* I, q. 1, a. 6).